U ll kGBSXB
UAIVCt SIClk>@t~ ESt86U~lll Cl& 68&t& CtC P88~1A~h

EDUCAgÃ0
UNIOEHE'SE

UNIOESTE — CAMPUS DE FRANCISCO BELTRAO
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduarão/PRPPG
Centro de Ciências Humanas/CCH
Programa de Pós-Graduacão em Educarão —Mestrado/PPGEFB
E-mail: mestradoeducacaofb8gmail.com

EDITAL N 004/2020-PPGEFB

RESULTADO DO PROCESSO DE SELE/AO DOS
CANDIDATOS A ALUNOS ESPECIAIS NO

1'EMESTRE/2020,NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇAO
EM EDUCACAO — MESTRADO/PPGEFB.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação
Mestrado/PPGEFB, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná,
UNIOESTE, Campus de Francisco Beltrão, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais;

Considerando a Resolução n'78/2016-CEPE, de 02 de junho de
2016, que aprovou o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação da
UNIOESTE;

Considerando a Resolução n'63/2016-CEPE, de 08 de dezembro
de 2016, que aprovou o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em
Educação —Mestrado/PPGEFB, do Campus de Francisco Beltrão;

Considerando o Edital n'02/2020-PPGEFB, de 04
2020, que trata da abertura do processo de seleção
Especiais, nas disciplinas eletivas, ofertadas no
letivo de 2020, no Programa de Pós-Graduação em
Mestrado, da UNIOESTE — Campus de Francisco Beltrão;

de março de
para Alunos
1'emestre
Educação

Considerando o Ato Executivo n'21/2020-GRE, que suspende as
atividades acadêmicas na UNIOESTE, e o Decreto n'230 do Governo
do Estado do Paraná, ambos datados de 16 de março de 2020, para
contingência da pandemia do COVID-19;

TORNA PÚBLICO:

1 0 resultado do processo de seleção para Alunos Especiais,relacionando os candidatos selecionados/aprovados, Anexo I desteEdital, em ordem alfabética, por disciplina.
2' convocação para matrícula dos candidatos

selecionados/aprovados, com data e horário para entrega de
documentos na Secretaria Acadêmica, será publicada através deEdital, na página do Programa, com 48h de antecedência, dada a
retomada total das atividades institucionais.

0 Il IGRS t6
'Unlversldede Eetarluaf de Ceete de P~aarti

EDUcAgÕ0
UNIQESTE * FHE

3' de responsabilidade do candidato selecionado/aprovado,
acompanhar a publicação do Edital de convocação para matrícula,
consultando regularmente a página do Programa:
htt s://www5.unioeste.br/ ortalunioeste/ os/ efb/normas-e-editais/editais

4 A matrícula poderá ser feita pelo candidato, ou
representante legal, devidamente acompanhado de procuração
simples, na Secretaria Acadêmica — 2'iso — Bloco Administrativo
da UNIOESTE — Campus de Francisco Beltrão, com a entrega dos
seguintes documentos:

I — Uma foto 3 x 4, recente;II — Uma cópia dos documentos: RG, CPF, Título de Eleitor,
Certidão de Nascimento e/ou Casamento, Certificado de Reservista
(quando for o caso);III — Uma cópia do Diploma do Curso de Graduação e/ouCertificado de Conclusão do Curso;

IV — Comprovante original do pagamento da taxa de inscrição;
V — Cópia do Currículo atualizado. Não é necessário anexar

comprovantes.

5'
matrícula
convocação
documentos

candidato que por quaisquer motivos não efetuar a
nas datas e horários estabelecidos no Edital de
que será publicado, ou, não apresentar qualquer um dos
acima exigidos, perderá o direito a vaga.

6 As datas e horários das aulas disponíveis no endereço:
https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/ppgefb/sobre/disciplin
as/horario sofrerão alterações, em razão da suspensão atual dasatividades letivas na UNIOESTE.

7'ste Edital entra em vigor nesta data.

Francisco Beltrão, 17 de março de 2020.

Ángela içar!aSilas portelinha
Coordenadnra do PPGr:FB

UAlQBSXB
Universlelade Eetadu~al da oeste de pouseis

EDUCAQÕO
UNIQFSTE *FSE

UNIOESTE — CAMPUS DE FRANCISCO BELTRAO
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG
Centro de Ciências Humanas/CCH
Programa de Pós-Graduação em Educação —Mestrado/PPGEFB
E-mail: mestradoeducacaofblgmail.com

ANEXO I do EDITAL N 004/2020 — PPGEFB

RELAÇAO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS POR DISCIPLINA (NA ORDEM
ALFABÉTICA):

a) DISCIPLINA: Metodologia do Ensino da Geografia
Linha de Pesquisa 01: Cultura, Processos Educativos e Formação de
Professores.
Professores: Prof'. Dr'. Mafalda Nesi Francischett e Prof. Dr.
Sérgio Claudino Nunes Loureiro (IGOT —Lisboa/Portugal)
01 Ediandra Izabel Hagemann

b) DISCIPLINA: Cultura, Memória e Educação
Linha de Pesquisa 01: Cultura, Processos Educativos e Formação de
Professores.
Carga horária e Créditos: 60h/04C.
Professoras: Prof'. Dr'. Sônia Maria dos Santos Marques
01 Adriele Elias Mateus
02 Alair do Prado
03 Aloma Natalia da Silva
04 Édna Marcia Pavan Quaglioto
05 Elaine Goreti Vieira Ferraz
06 Michaelli Maria Pires
07 Oscar Szpanic Bueno
08 Rafaela Ferreira Girotto
09 Renata Janine Bellei Scapini
10 Sabrina Machado
11 Sara da Gama Carlin

c) DISCIPLINA: Tópicos Especiais em Cultura, Processos Educativos
e Formação de Professores: Implicações para o processo de conhecer
para a Educação infantil e anos iniciais.
Linha de Pesquisa 01: Cultura, Processos Educativos e Formação de
Professores.
Carga horária e Créditos: 45h/03C.
Professoras: Prof'. Dr'. Janaina Damasco Umbelino e Prof'. Dr'.
Margareth Feiten Cisne (UFSC/SC)
01 Caroline Stodulny Andrade
02 Crislaine Keila de Amaral Schmitz
03 Daniele de Witt
04 Elucinéia Bizz
05 Gednilson de Freitas Lima
06 Gisleine Bernardino Pereira Verona
07 Maiara Spricigo Francescon Ries

U ll 3QBStB
Uttlvecsldede Esta6uall de @vete 6e Pawan~a

EBUcAgÕG
UNIQEQ"E * FSE

08
09
10

12

Maria Helena dos Santos Fonseca
Marieli Lawisch
Raquel Vettorello Serafini
Sandra Machado
Valdete Morais da Silva

d) DISCIPLINA: Trabalho e educação
Linha de Pesquisa 02: Sociedade, Conhecimento e Educação.
Carga horária e Créditos: 60h/04C.
Professor: Prof. Dr. José Luiz Zanella
01
02
03

05
06

Antônio Lucivan Colpani Junior
Fernanda Forcelini Bettio
Joice Cristina Barbieri Vivian Masetto
Maria Carolina Schmitt de Souza
Rafael Ghidini
Tauãn Medino Gomes da Silva e Sá

e) DISCIPLINA: Política, Conhecimento e Currículo Escolar
Linha de Pesquisa 02: Sociedade, Conhecimento e Educação.
Carga horária e Créditos: 60h/04C.
Professor: Prof. Dr. Clésio Acilino Antonio
01
02
03

05
06
07
08

Ângela Maria Dalla Rosa Lorensi
Édina Maria Hendges
Gabriela Moschen Marins Azevedo Machado
Igor Gabriel Borges Vieira
Jose Ricardo Furquim
Lenice Pereira Dias
Luciana Cheuczuk
Vandecleia Aparecida Ribeiro Soares